
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  25/22  del  14/01/2022 

Oggetto: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE PIATTAFORMA INFORMATICA WEB - 
BASED CON SPORTELLO VIRTUALE E MULTILINGUA PER RICERCA 
ALLOGGIO PER STUDENTI UNIVERSITARI DELLA TOSCANA CIG N. 
7740131E26. PROROGA TECNICA FINO AL 30/06/2022. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”;  

 Richiamata la Determina di aggiudicazione n. 154/19 del 16/04/2019 con la quale si è 
disposto l’affidamento del Servizio di realizzazione di una piattaforma informatica web - 
based con sportello virtuale e multilingua per ricerca alloggio per studenti universitari 
degli Atenei Toscani in favore della Società APULIA Student Service Società Cooperativa 
r.l., avente sede legale in Lecce (LE), 73100 Via G. Salvemini 14, C.F. 04579080757, e 
P.I. 04579080757 per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, a seguito dello svolgimento 
di una procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 svolta sul 
Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (S.T.A.R.T.); 

 Richiamato il contratto di appalto stipulato in data 21/06/2019 racc. n. 1439 con la 
suddetta società APULIA Student Service Società Cooperativa r.l., avente oggetto il 
Servizio di realizzazione di una piattaforma informatica web - based con sportello 
virtuale e multilingua per ricerca alloggio per studenti universitari degli Atenei Toscani 
con scadenza il 21/06/2021; 

 Richiamata la Determina n. 301/21 del 25/05/2021 di presa d’atto della variazione della 
denominazione sociale della società fornitrice APULIA Student Service Società 
Cooperativa r.l., avente sede legale in Lecce (LE), 73100 Via G. Salvemini 14, C.F. 
04579080757 in HOMA Soc. coop. S.p.a., con sede legale in Lecce (LE), 73100 Via G. 
Salvemini 14, C.F. 04579080757; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 337/21 del 09/06/2021 con la quale sulla 
scorta della relazione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) n. prot. az. 7211 
del 3/06/2021 è stata disposta la proroga del contratto avanti richiamato fino al 
31/12/2021; 

 Richiamata la successiva nota del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) n. prot. 
az. 148 del 10/01/2022 allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (All. 1) con la quale il medesimo ha rilevato l’opportunità di attivare una 
ulteriore prosecuzione del contratto in essere agli stessi suoi patti e condizioni e fino al 
30/06/2022 per le motivazioni ivi più ampiamente descritte che si richiamano 
integralmente; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che il DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) della società 
aggiudicataria risulta regolare e che sulla predetta impresa verranno disposti i controlli 
di cui al D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Ritenuto pertanto opportuno condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui 
trattasi all’esito dei controlli suddetti; 

 Atteso che si stima una spesa totale di Euro 27.900,00 (euro 
ventisettemilanovecento/00) IVA esclusa per il periodo fino al 30/06/2022 e che per 
tale cifra sarà caricato un nuovo ordinativo workflow; 

 Dato atto infine che la spesa di cui trattasi sarà prevista nel bilancio di esercizio del 
2022 e che la stessa conforme alle disposizioni di cui al’articolo 5 del Regolamento 
contabile dell’Azienda, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 69/12 del 19/12/2012, 
come attestato dal RUP con nota prot.  n. 275/22 del 13/1/2022 allegata alla presente 
Determinazione (All. 2);  
 

 

DETERMINA 
 

 
1. Di attivare, per le motivazioni esposte in narrativa e di cui alla nota del RUP prot. az. n. 

148 del 10/01/2022 (All. 1), la proroga tecnica del contratto di appalto avente oggetto il 

Servizio di realizzazione di una piattaforma informatica web - based con sportello virtuale 

e multilingua per ricerca alloggio per studenti universitari degli Atenei Toscani - n. CIG. 

7740131E26 stipulato con la Ditta APULIA Student Service Società Cooperativa r.l. (oggi 

HOMA Soc. coop. S.p.a.), con sede legale in Lecce (LE), 73100 Via G. Salvemini 14, C.F. 

04579080757, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere per un importo 

complessivo stimato in Euro 27.900,00 (euro ventisettemilanovecento/00) IVA esclusa fino 

al termine del 30/06/2022; 

 

2. Di condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui trattasi all’esito dei controlli 

previsti dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

3. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione sarà prevista nel 
bilancio di esercizio del 2022 e si riferisce al Conto di contabilità 10050 “Software e 
utilizzazione opere di ingegno”; 

 
4. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione sarà prevista nel 

bilancio di esercizio del 2022 e che la stessa conforme alle disposizioni di cui all’articolo 5 
del Regolamento contabile dell’Azienda, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 69/12 
del 19/12/2012, come attestato dal RUP con nota prot.  n. 275/22 del 13/1/2022 allegata 
alla presente Determinazione (All. 2); 

 
5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Azienda. 

 
                                Il Dirigente 
               Area Approvvigionamenti e Contratti, 
                    Servizi Tecnici e Informatici, 
                            Ing. Andrea Franci                            

         (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-01-14T11:50:26+0000




